
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 236  

del 31/10/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 948 del  31 ottobre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  20% 

DELL’IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 DEL D.LGS. 

36/2023 E S.M.I. LAVORI DI“Riqualificazione Via Bergia I° Tratto” Codice CUP: 

C35C23002170006 – Codice CIG: B316FB752C 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Giunta comunale n. 170 in data 08/08/2024, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 180.000,00 di cui € 134.000,00 per 

lavori e oneri sicurezza ed € 46.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

• l’intervento è finanziato per € 96.000,00 con contributo della Regione Piemonte, per € 60.000,00, 

mediante mutuo contratto con Cassa DD.PP e per 24.000,00 con fondi propri (avanzo vincolato da 

leggi e principi);; 

 

• Che tali importi risultano tuttora impegnati con esigibilità 2025 nel capitolo 8230/36/1 per l’importo di € 

96.000,00, nel capitolo 8230/36/2 per l’importo di € 24.000,00 e nel capitolo 8230/36/3 per l’importo di 

€ 60.000,00 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 25/08/2022 è stato approvato l’utilizzo del portale 

di negoziazione on-line per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, denominato 

TRASPARE, nella gestisce del processo di accreditamento on-line dei Fornitori (Albo Fornitori) e delle 

procedure di approvvigionamento elettronico 

• Consultate le categorie merceologiche del sopraindicato Albo per la prestazione di cui sopra, 

concordemente con l’Amministrazione Comunale, si è proceduto mediante la richiesta dei preventivi a 

cinque operatori economici nel pieno rispetto dei princìpi del Codice, mediante l’utilizzo dell’elenco 

degli operatori economici iscritti alla categoria merceologica Lavori L3:Strade, autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie, metropolitane (OG3) dell’Albo di cui sopra, e alle condizioni poste dall’art. 50 comma 

1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 s.m.i., idoneo a garantire una prestazione con le competenze professionali e 



tecniche adeguate e precisamente 

Edilscavi s.r.l. – Via Margarita 25 – 12100 Cuneo P.IVA 00658180047 

GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. – Via Aosta 46 – Mondovì (CN) P.IVA 02885440046 

IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San Dalmazzo 

(CN) P.IVA 00510000045 

S.M.T. SNC – Via Borgetto 39 – 12100 Cuneo P.IVA 02286050048 

SOMOTER SRL – Via XI settembre, 23 – 12100 Cuneo P.IVA 00804240042 

• Dalla comparazione dei preventivi pervenuti è risultato che la miglior offerta è stata quella presentata 

dall’impresa IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San 

Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045, avendo offerto un ribasso del 5,10% pari ad un importo di euro 

125.761,02, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.480,48 

per un importo complessivo dell’appalto di euro 127.241,50; 

• con propria determinazione n. 860 del 09/10/2024 si è proceduto aggiudicando definitivamente i lavori 

all'Impresa IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San 

Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045, verso corrispettivo di euro 127.241,50, al netto del ribasso offerto 

sull'importo posto a base di gara, pari al 5,10%, oltre IVA 22% per euro 27.993,13 e così per complessivi 

euro 155.234,63; 

• in data 21 ottobre 2024 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza (sotto riserve di legge) 

ai sensi dell’ Art. 17 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023) 

Vista la nota pervenuta al prot. n. 25973 in data 17/10/2024 con la quale l'operatore economico  richiede 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 

Richiamato l'articolo 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita "Sul valore del contratto di appalto è 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 

quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio 

dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere 

previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano 

ai contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali l’importo 

dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualità contabile, 

stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio 

della prima prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. 

L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia 

è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello 

stesso comma”.  

 

Dato atto che ai sensi del medesimo articolo 125 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “L'importo della 

garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo 

recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con 

obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 

tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione”; 

 

Vista la garanzia fideiussoria n. 505716874  emessa da Allianz S.p.A. - Agenzia CUNEO ALPI CORSO NIZZA 

102, 12100, CUNEO rilasciata in data 23/10/2024, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 

pervenuta in data 24/10/2024, prot. 26612; 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 

Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 



 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale pari a euro 25.448,30 oltre IVA al 22% per euro 5.598,63 e così per complessivi 

euro 31.046,93; 

 

Verificato il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_42886870 del 09/10/2024 con esito 

regolare; 

 

Vista la relativa fattura nr. PA/26/2024 del 25/10/2024 di euro 31.046,93 (€ 25.448,30 + iva 22%) emessa 

dalla ditta IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San 

Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045 per la liquidazione, riportata nell’allegato, che dettaglia la tipologia di 

lavoro, la determina di affidamento, il CIG e il CUP 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 

15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n. 16 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione sono state 

attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 

147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 

del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di riconoscere e liquidare all'Impresa IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 

– 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045 aggiudicataria dei lavori “Riqualificazione Via Bergia 

I° Tratto” Codice CUP: C35C23002170006 – Codice CIG: B316FB752C, l'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pari a euro euro 25.448,30 oltre IVA al 22% 

per euro 5.598,63 e così per complessivi euro 31.046,93; 

 

3. Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fideiussoria n. 505716874 emessa da 

Allianz S.p.A. - Agenzia CUNEO ALPI CORSO NIZZA 102, 12100, CUNEO rilasciata in data 23/10/2024, a 

garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 24/10/2024, prot. 26612; 

 

4. Di variare l’esigibilità di parte dell’impegno n. 1217 sul capitolo 8230/36/1 per un importo di                     



€ 31.046,93 spostandola dall’anno 2025 all’anno 2024, come segue: 

 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREG
ATO 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

2024 10 05 2 202 8230/36/1 

€ 31.046,93 

 

 

5. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori 

ai sensi del citato articolo 125 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 

sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 

n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000; 

 

9. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – 

scelta del contraente” e dell’articolo 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici. 

 

 

 
 

II Responsabile del Servizio LL.PP. 
 

Geom Giraudo Bruno 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


